
  
GIUNTA REGIONALE 

ITER n. 2179/25 

DETERMINAZIONE n° 

      
 
DPD019/25 

 

del 

 

07 febbraio 2025 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP 

 

 

OGGETTO: 

CSR Abruzzo 2023-2027 - Intervento SRG09 - “Cooperazione per azione di 

supporto all’innovazione e servizi rivolti ai settori agricolo, forestale e 

agroalimentare” - anno 2024 -; avviso approvato con DD n. DPD019/155 del 

31.10.2023 e modificato con DD n. DPD019/123 del 30.05.2024. 

Proroga scadenza presentazione domande di sostegno al 20 marzo 2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali n. DPD019/155 del 31.10.2023 e DPD019/123 del 

30.05.2024, sulla base delle quali in data 17 settembre 2024, sul sito 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura, è stato pubblicato l’avviso informativo protocollo n. Ra 

361997/24, che ha reso nota la disponibilità delle funzionalità AGEA/SIAN per la presentazione delle 

domande di sostegno relative all’intervento SRG 09 - “Cooperazione per azione di supporto 

all’innovazione e servizi rivolti ai settori agricolo, forestale e agroalimentare” -PSP 2023-2027, CSR 

Abruzzo -, dal giorno 18 settembre 2024  fino al giorno 16 dicembre 2024; 

CONSIDERATO che, date le difficoltà (rappresentate da diversi Soggetti aderenti al bando) di 

formalizzare il coinvolgimento di diversi Enti, specie di ricerca - dalle quali è derivata l’oggettiva 

impossibilità di riuscire a presentare, entro il termine fissato del 16 dicembre 2024, domanda di 

sostegno -, si è reso necessario concedere una proroga, al 14 febbraio 2025, con Determinazione 

DPD019/344 del 04.12.2024; 

 

PRESO ATTO del perdurare delle difficoltà su esposte, rappresentate per le vie brevi all’Ufficio 

competente del Servizio, e date le richieste formali di proroga avanzate: 

- con nota del 30.01.2025, acquisita al protocollo regionale con RA 36254/25, dal Consorzio di 

Tutela dei Vini Abruzzo con la quale, “attesa la complessità della documentazione da 

predisporre ed allegare alla domanda di sostegno, si rappresenta che, nei limiti del possibile, 

sarebbe auspicabile la concessione di una proroga dei termini di presentazione della 

suddetta; 

- con nota del 03.02.2025, acquisita al protocollo regionale con RA 0040643/25, dalla OP 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


COVALPA Abruzzo, con la quale si richiede  “la concessione di una ulteriore proroga al 

14/03/2025 del termine fissato al 14/02/2025 per il bando in oggetto”, motivando che “la 

presente richiesta è dovuta al fatto che nel mese di gennaio e di febbraio sono in corso 

continui aggiornamenti del sistema informatico SIAN …che comportano scarsa operatività 

dei CAA sui fascicoli aziendali, relativamente all’aggiornamento degli stessi e 

all’inserimento dei legami associativi condizioni queste ostative alla presentazione 

dell’istanza in quanto condizione di esclusione; 

- con nota del 03.02.2025, acquisita al protocollo regionale con RA 0041192/25, dalla Soc. 

Coop. Agricola Cantina Sociale di Tollo nella quale, facendosi riferimento a problematiche 

simili a quelle comunicate dall’OP COVALPA circa la funzionalità dei legami associativi su 

SIAN, si richiede egualmente una proroga al 14 marzo 2025 e si afferma che “…in 

conseguenza di tutte queste situazioni, la tempistica operativa concessa si è compressa, 

rendendo le procedure di generazione del un progetto, estremamente difficoltoso, per cui la 

eventuale concessione di un ulteriore dilazione dei tempi concessi assicurerebbe una 

presentazione del progetto meglio articolata con la conseguenza di rendere la istruttoria più 

celere con sensibile riduzione dei tempi stessi; 

- con nota del 04.02.2025, acquisita al protocollo regionale con RA 0041754/25, da 

professionista incaricato per la presentazione della domanda di sostegno nella quale, 

esponendosi problematiche identiche a quelle comunicate dall’OP COVALPA e dalla Soc. 

Coop. Agricola Cantina Sociale di Tollo in merito alla funzionalità dei legami associativi su 

SIAN, si richiede, egualmente, una proroga al 14 marzo 2025; 

- con nota del 05.02.2025, acquisita al protocollo regionale con RA 0044115/25, Soc. Cons. a 

r.l. Terre Pescaresi, con la quale si richiede “sia a nome nostro che di altri potenziali 

beneficiari, una proroga di almeno 30 giorni per la presentazione delle domande sul SIAN. 

Tale richiesta è motivata dalla complessità sostanziale e formale della domanda, che richiede 

la costituzione di un partenariato che va poi formalizzato con un accordo di partenariato sui 

fascicoli SIAN. Un tale processo richiede diverse competenze, fra cui quella di tecnici SIAN, 

ad oggi non tutti disponibili”;  

- con nota del 05.02.2025, acquisita al protocollo regionale con RA 0045029/25, avanzata dal 

GAL Marsica scarl, con la quale si richiede “una proroga di almeno 30 giorni del termine di 

scadenza per il rilascio delle domande di sostegno sul SIAN. La richiesta è suffragata dalla 

necessità di costituire una partnership, di formalizzare l’accordo e perfezionarlo sui fascicoli 

SIAN. Per completare il percorso riepilogato si ha bisogno di tecnici capaci di operare su 

SIAN che, purtroppo, ad oggi non sono sempre disponibili”; 

 

CONSIDERATO che per l’intervento SRG09 la Regione Abruzzo ha previsto, nella 

programmazione 2023-2027, l’emanazione di un unico bando e che, quindi, è interesse della Regione 

Abruzzo permettere a tutti i gruppi di cooperazione interessati la presentazione, al meglio, delle 

proprie proposte progettuali;  

RITENUTO di dover provvedere alla concessione di una proroga per la presentazione delle domande 

di sostegno dell’intervento in narrativa; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e successive modificazioni, con particolare riguardo alle 

competenze di cui all’art. 5,  

 



DETERMINA 

Per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati: 

DI PROROGARE a tutto il 20 marzo 2025 la presentazione delle domande di sostegno riferite 

all’intervento, del CSR Abruzzo 2023/2027, SRG09 “Cooperazione per azione di supporto 

all’innovazione e servizi rivolti ai settori agricolo, forestale e agroalimentare - articolo 77 del Reg. 

(UE) n. 2021/2115-”; avviso approvato con DD n. DPD019/155 del 31.10.2023 e modificato con DD 

n. DPD019/123 del 30.05.2024; 

DI INOLTRARE il presente atto alla Direttrice del Dipartimento Agricoltura, nonché Autorità di 

Gestione del CSR Abruzzo 2023/2027, per opportuna conoscenza ed all’ Ufficio Rapporti con 

l'Organismo Pagatore del Dipartimento Agricoltura per il seguito di competenza; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Sito Internet istituzionale della Regione 

Abruzzo nella sezione “Agricoltura Caccia e Pesca” (http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura). 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Sandra Firmani  Dr Tommaso Visco 

firmato elettronicamente  firmato elettronicamente 

 

      

 
IL DIRIGENTE DEL DPD019 

            Dr Carlo Maggitti 

                                                              firmato digitalmente 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2025-02-07T13:14:38+0100
	CARLO MAGGITTI




